

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warena 7-Tel. 5.06.70
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy
za numer
Miesięcznie 3.50
złotych
Zagranicą 6 złotych

Konto W w Warszawie Nr. 29.129
Porcelowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa 1 Narutowka 1. 180

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnieniem miesięczną zł. 3,50, na prowincji miesięczną zł. 3,53, zagranicą zł. 5.— Za zabłądzoną adres 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, z wyjątkiem gr. 40, nekrologi do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drabak za wiersz 20 gr. Poszczególne i załączane prace bezplatnie.
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych zwrócić do redakcji. Nie odpowiadamy za nieaktualne ogłoszenia.

W Hiszpanii

Odparte ataki rewolty na północy

Na wszystkich frontach wojska rewolty są oblegane

Ministerjum spraw wewnętrznych Hiszpanii ogłosiło następujący komunikat: nie jest rzeczą dziwną, że wojskowi, którzy złamali świątynę honoru, uciekali się do najgorszych kłamstw. Mapa Hiszpanji wskazuje wyraźnie sytuację powstańców: Wszędzie są oni oblegani. W prowincjach, które zajmują, oprócz sił lojalnych wobec Republiki, staje się coraz większy a liczne ogniska buntu czynią położenie powstańców nie do zniesienia.

W prowincji Leon wojska nasze odparły atak powstańców, którzy pozostawili 21 zabitych i 16-ciu jeńców, w tym jednego porucznika. W Owiedo lotnictwo nasze i artyleria bombardowały intensywnie powstańców. Część ludności cywilnej opuściła miasto. Wielu żołnierzy i członków gwardii cywilnej przybywa na nasze linie, aby walczyć przeciwko bunowiownikom. Opowiadają oni o skądinąd, jakie wyrządza nasze bombardowanie. Na frontach Guipuzcoa, Huesca i Saragossa walki trwają w dalszym ciągu. Na Majorce, w Grenadzie i Kordobie wojska republikańskie walczą z powodzeniem. Pomoczą są one naprzód i umacniają pozycje na froncie Estramadury.

Pod Irunem bez większych zmian

Sytuacja na froncie Irun od czwartku wieczorem nie uległa zmianie. Wojska rządowe utrzymują wszędzie swe pozycje. W piątek rano strzelanina była dosyć ożywiona na skutek akcji Legji Cudzoziemskiej. Legioniści ustawiłi

złazek stółki góry Turiate, lecz karabin maszynowe wojsk rządowych powstrzymały ich. Artylerja i lotnictwo obu stron bombardują jeszcze stanowiska nieprzyjacielskie.

Ciężkie straty powstańców

Reuter donosi z Hendaye: Na froncie Irun — San Sebastian żadne zmiany w pozycji walczących nie ma, powstańcy nie posiadają się ani o krok naprzód w kierunku

okopów na San Martin, gdzie ulokowano baterje rządowe, które przyprowadziły powstańców o bardzo ciężkie straty.

Dezerccje wśród rewolty

Wczoraj wieczorem 7 żołnierzy armji gen. Mola ustawiono dezercerować, przepływając rzekę Bidasoa. Powstańcy spostrzegli ich jednak i ostrzelali, zabijając 6 z nich. 7-my dotarł do oddziału milicji. Owiadali oni, że w dniu wczorajszym padło 160 jego kolegów a ogółem straty powstańców w tym dniu na froncie Irun sięgają przeszło 300 żołnierzy.

Granicę francuską pod Biarritz przeszło wczoraj trzech dezercerów z hiszpańskiej Legji cudzoziemskiej. Przesłuchani w komisaryacie specjalnym w Hendaye, oświadczyli oni, że nie chcą walczyć przeciwko swoim braciom. Batalion ich znajdował się w Ceude, skąd na samolotach przewieziono żołdki do Hiszpanii. Na froncie Irun znajduje się 550 legionistów.

Przywódcą Falangi hiszpańskiej zabity?

Według wiadomości z Burgos, przywódcą Falangi hiszpańskiej Antonio Primo de Rivera, o którego losie krąży sprzeczne wieści, w dniu 23 b. m. żył jeszcze, chociaż stan jego był b. ciężki. Otrzymał

on trzy rany, z których jedna jest ciężka. Miejsce pobytu yna b. dyktator Hiszpanji trzymane jest w tajemnicy. Komunikat nie podaje również kto ranił przywódcę „Falangi”.

Co twierdzi rewolta

Radjostacje powstańcze donoszą, że na froncie Irun jakkolwiek nie zdolali osiągnąć decydującego sukcesu, to jednak w niektórych punktach oddziałki pompuły się znaczenie naprzód. Wojska powstańcze znajdują się 1 i pół km. od przełazu granicznej Bidasoa. Na najtrudniejszym odcinku pogodzi pod Irun pod wzgórzem San Martin, powstańcy zdolali i posunąć się o 1 km. Poręcza powstańców, którzy walczą na otwartym terenie, znajdującym się całkowicie pod ostrzałem ucieleń San Martin jest niezwykle trudna. Na lewym skrzydle wojska powstańcze, które otrzymały posiłki z legji cudzoziemskiej, zdolali posunąć się o 2 i pół

km. W godzinach wieczornych wojska powstańcze ostrzelwały fort Guadalupe.

Wojska powstańcze donoszą o konspiracyjnym ataku na Owiedo. Atak ten jest niezwykle zrozumiały, bo przez cień od miesiąca żółta rewolty trwać dzie, że Owiedo jest w rękach faszystów.

Z głównej kwatery wojsk powstańczych donoszą, że eskadra samolotów powstańczych zbombardowała wczoraj położone w pobliżu Toledo zakłady do bronii i amunicji. Nieobawiają się wiaty donoszą o strąceniu 3-ech samolotów rządowych.

Na froncie Estramadury

Główna kwatery wojsk rządowych znajduje się w Talavera del Tejo w odległości 116 km. od Madrytu. Gen. Riquelme, naczelny dowódca tego frontu, oświadczył korespondentowi Havasa, że sytuacja na froncie Estramadury uległa poprawie. Wszystko jest przygotowane do marszu na Merida, która stać się ma punktem wyjścia dla zaatakowania Sewilli. Wojska nasze, mówił generał, sta-

ją się obecnie odciąć powstańców od wszelkiej komunikacji z granicą portugalską i posuwają się w kierunku Trujillo. Miejscowość Guadalupe została odebrana z rąk powstańców. Podczas ostatnich walk poddało się 400 tubylców marokańskich. Oświadczyli oni, że przybyli do Hiszpanji, ponieważ mówiono im, że walczą będą za Republikę i otrzymają żołdu 25 pesetów dziennie.

Zarządzenia Prezydenta Azary

Prezydent Azana podpisał następujące dekrety: 1) O nadaniu członkom Milicji Ludowej szarż i o przeniesieniu ich po zakończeniu wojny domowej do wojska. 2) O zabezpieczeniu dla zmobilizowanych do milicji stanowisk i

posad, które zajmowali przed mobilizacją. 3) O karach za pasterstwo żywiołowe. Dekret przewiduje grzywny od 5.000 do 100.000 peset i zamknięcie przedsiębiorstwa

Towarzysze i Towarzyszkii!

W dniu 27-ym września odbędą się wybory do Rady Miejskiej w Łodzi. Nie będą to zwykłe wybory. W wyborach tych rozegra się walka nie tylko o rząd w Łodzi; wybory łódzkie będą decydującą próbą siły w walce, która klasa pracująca Polski prowadzi z obozem najczarniejszej reakcji endeckiej!

Wybory łódzkie będą miały duże znaczenie dla walki naszej z faszysmem w całej Polsce.

Do walki wyborczej z faszysmem na terenie łódzkim jednoczyły się P. P. S. i Klasowe Związki Zawodowe, wystawiając jedną listę wyborczą, reprezentującą wszystkie siły proletariatu polskiego Łodzi.

Faszyzm endecki, rozuchwalony swojem zwycięstwem w Łodzi w r. 1934, rozpętał już nieprzebrębiając w środkach akcje wyborczą, ufny, że poraż wotory haniebnie oszukka nieświadomych, zgłodniałych i bezrobotnych proletariatusz.

Dając więc do ponownego zwycięstwa w Łodzi robotniczej, faszyzm endecki i jego prasa z największą zaciekłością atakuje P. P. S. i Klasowe Związki Zawodowe.

Czy mamy pozwolić na zwycięstwo endecków w robotniczej Łodzi? Niel Postokroć nie!

Wybory łódzkie obchodzą bezpośrednio całą klasę pracującą Polski, a zwycięstwo naszych towarzyszy w Łodzi będzie naszym wspólnym zwycięstwem.

Ślając do akcji wyborczej, zwracamy się do całej klasy pracującej i wsi, do wszystkich organizacji robotniczych i do wszystkich ludzi, którym jest droga sprawa Socjalizmu i demokracji

O POMOC DLA WALCZĄCEJ ŁODZI.

Zwracamy się szczególnie do całej organizacji partyjnej i do bratnich organizacji robotniczych, o natchemniawstwo zbiórkę pieniężną na akcje wyborczą jednej listy robotniczej w Łodzi.

LISTY POKSIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ I KLASOWYCH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH.

Wszystkie datki pieniężne należy kierować na adres Sekretariatu Generalnego C. K. W. P. P. S. w Warszawie, ul. Warena 7, lub na konto czekowe P. K. O. 3.174 z zaznaczeniem: „na wybory w Łodzi”.

Jestemy przekonani, że wszyscy, jak jeden mąż, pośpięją się z pomocą oszarowej Łodzi i że niktogo z nas w tej walce o zwycięstwo w dniu 27 września nie zabraknie!

Niech żyje lista P. P. S. i Klasowych związków Zawodowych w Łodzi!

Prez. z faszysmem endeckim! CENTRALNY KOMITET WYKONAWCZY P. P. S.

Hotentoci i krokodyle

Prasa faszystowska wszelkimi oceniami ma do nas śmieszne pretensje. Oto jakoby tendencje informujemy o przebiegu walk w Hiszpanji, ukrywamy jakoby zwycięstwa rókoszian, a donosimy o samych zwycięstwach Rządu.

Zarzut ten przedzwystkiem mija się z prawdą. Od początku wojny domowej w Hiszpanji daliśmy wiadomości także ze źródeł rókoszian. Ale nie talmy, że zdróła te nie budzą w nas ani zafasania, ani wiary. Nie tylko dlatego, że wszystkie nasze sympatie są po stronie Rządu, który jako Rząd legalny, cieszący się poparciem mas pracujących i wszystkich, co w narodzie hiszpańskim ceni wolność, prawo, honor kraju i godność ludzką — słuszniej broni spraw i nie ma potrzeby kłamania, ale też poprostu dlatego że wiadomości rządowe okazują się dotąd najogólniej prawdziwymi, wszelkie zaś doniesienia rókoszian należy przyjmować z największą ostrożnością. I nie to razy oni już „zdobywali” Madryt, który jest wciąż w rękach Rządu! Należy zwrócić uwagę, że wiele miejscowości, uchochodzących za opanowane przez rókoszian, są tylko cześciowo w ich rękach, mianowicie rozkoszanie obdadlii główne gmachy publiczne. Iub koszar, gdzie okopują się i albo są oblegani przez milicje rządowe, jak w Owiedo, albo w najlepszym dla nich wypadku tworzą wyspki wśród wrojo usposobionej ludności, jak np. w Toledo, Saragossie i gdzieindziej.

Gdyby wierzyć prasie faszystowskiej, wierzącej święcie doniesieniom rókoszian, to Hiszpania cała powinaby już dawno być w ich władaniu, a tymczasem wojna domowa trwa już sześć tygodni, a końca jej nie widać. Przedstawiciele i stronnicy Rządu zaznaczają też iefromybilnie, że wojna jeszcze potrwa długo, rókoszanie zaś wprowadzają opinie w błąd, budząc ją szybkoim, błyskawicznym zwycięstwem nad Rżdem.

Niech więc prasa faszystowska zarzuty, pod naszym skierowanym adresem, na swoją zwiększając strone. Niech wreszcie dostrzeże belkę w oku własnym. Niech swych „dobrych chęci” nie bierze za fakty. Niech nie uprawia podwójnej hantobackiej moralności.

Prasa faszystowska jest rozczarowana tem, że jej przeciwnicy Hiszpanicy nie zwyciężyli dotąd, więc irytuje się mocno i swie rozczarowanie „odbiła” sobie w ten sposób, że „objawia” szkaluje w bezprzykładny sposób Rząd hiszpański i bohaterskich bojowników woli

ności, oskarżając ich o wszelkie okrucieństwa wobec ludności.

Jestto znana, wypróbowana metoda odwrócenia uwagi od okrucieństw własnych, od zbrodni rókoszian; samo wyliczenie tych zbrodni zajęło całe kolumny, a przecież nie wszystkie są znane. Rząd hiszpański, jak nie potrzebuje kłamstwa, tak nie ma potrzeby prowadzić walki z ludnością, która jest po jego stronie. Wręcz przeciwnie stoi sprawa z rókoszami, którzy w każdej zajętej przez siebie miejscowości wprowadzają rząd terroru i gwałtu, wiedzą bowiem, że ludność jest wrogo do nich usposobiona. A miara tego, jakim zaufaniem ludność darzy „patryjotycznych” zdrajców i ja Franco i Mola, jest sprowadzenie do Hiszpanji takich, którzy w październiku 1934 r. zmasakrowali bohaterów górników asturyjskich, obecnie zaś mają ratować faszyzm hiszpański. Czarni zaciężnicy w roli obrońców „kultury chrześcijańskiej” panów Franco i Mola! Ten jeden fakt wystarczy do osądzenia, kto w hiszpańskiej wojnie domowej popólnia okrucieństwa.

Prasa faszystowska postawia się jeszcze dalej.

Ma ona do Rządu i do milionów ludu hiszpańskiego „pretensje”, że on się wogóle broni przed rókoszami! Zarzeka Rządowi i masom ludowym, że w morzu krwi chce zatopić rókoszów Rzekłowieja się i „placze” z powodu każdego rozstrzelanego generała-zdrajcy, każdego kłechy, ginącego z ręki oburzonego ludu. A trzeba wiedzieć, że kier w masie swej wystał z zdecydowaniem po stronie rókoszian, że walczą z bronią w rękach przeciw ludowi, że kościelny zamienił na punkty stracone i na składy bronii i amunicji. Jakże się tu dziwić, że lud polski kościelny i mści się na sługach nie Boga, lecz faszystów?!

Tu prasa faszystowska przekracza już wszelkie granice rozsądku i przyzwoitości! O tem, że faszystowscy generałowie i potomkowie inkwizycji walczyli bunt, że to oni rozpalili krwawą wojnę domową, za którą jedynie i wyłącznie ponoszą odpowiedzialność — o tem prasa faszystowska nawet nie wspomina. Ona tylko leży przy krokodylu i plawi się w „humankitaryzmie” dla zdrajców faszystowskich i kałuż ludu hiszpańskiego!

Wstępnie te akcje prasy faszystowskiej oddaliśmy pod przebieg uczciwej opinii publicznej! Każdy uczciwy człowiek winien odrzucić z pogardą te prasy gadzinową, jako najgorszą trującą moralną! (jmb.).

Żonie Lenina grozi aresztowanie i banicja?

Z Moskwy donoszą, że pomiędzy Stalinem a wdową po Leninie Nadeżdżą Krupską, wybuchł zatarg. Krupską wyraża się podobno o-

stro o stracony Zinowiewa i Kamie niewa. Grozi jej, jak mówią, aresztowanie i banicja z Moskwą. (PAT)



# Przyrost ludności, dochód społeczny i struktura gospodarki

Parokrotnie już sygnalizowaliśmy, używając się „Małego Rocznika Statystycznego 1936 r.”, przynależącego — zwyrodniałemu doroznym — liczbę, dające obraz życia naszego kraju. Jeśli raz jeszcze do tego świętego wydawnictwa polegnęliśmy, nie czynimy tego bynajmniej z zamiarem oświecenia Czytelnika od korzystania z tego wydawnictwa.

Wprost przeciwnie, pragniemy raz jeszcze zachęcić wszystkich działaczy robotniczych, wszystkich, interesujących się sprawami społecznymi, by „Mały Rocznik” stał się ich kłopotliwym podręcznikiem, a nie źródłem zastąpić. Raz jeszcze przypomniemy, jak znakomita jest cena (1 zł.) w stosunku do jakości materiałów, jaką zawiera „Mały Rocznik”.

Dziś przagnęliśmy zastanowić się — po tej twardej — nad niektórymi danymi, dotyczącymi z jednej strony przyrostu ludności a z drugiej „potencjału” — jak to się dziś zwykło mówić — życia gospodarczego kraju.

## DWIE STRONY MEDALA.

Sprawa przyrostu ludności jest przedmiotem nieustannego zainteresowania w śmiertelnym życiu i to z dwóch punktów widzenia.

Przedewszystkiem wskazuje się, że Polska ma wciąż jeszcze znaczny przyrost naturalny, jak widzieć z „Małego Rocznika” przekracza on 400 tysięcy rocznie i, wynosząc 12,1 na 1000 mieszkańców, ogólnie nad przysyłem u naszych sąsiadów (Niemcy — 7,1, Czechosłowacja 5,4, Litwa 10,2, Rumunia — 11,7 rok 1934) — wywyższa się S. S. R., co do którego danych brak.

Otóż — nastętkę tego, dość znacznego przyrostu — ludność kraju powiększa się w szybkim tempie.

W dodatku krąg emigracyjny kształtując się wybitnie niepomyślnie — W okresie 1930-1935, przychodzą do Polski wyniosła 223,3 tysiące, a powróci do kraju — 232,5 tysiące i t. przewaga powrotu nad wyjazdem emigrantów wyniosła 3,2 tys.

Pierwszy spis ludności 30.XI.1921 wykazał 27,2 milionów mieszkańców, drugi spis (R.XII.1931) — 32,1 mil., a na 1 stycznia 1936, tj. już 33,8 miliona ludności w Polsce.

Otóż niurle kraj powożna troska: „Co robić z nadmiarem ludności?” „Jak zapewnić pracę setkom tysięcy młodocianych, dochozących corocznie do wieku robotniczego?” I pada w niektórych kołach hasło ograniczenia urodzeń...

Na to odpowiadają inni że słuszność, że hasło to jest już wyświechtane i nie przynosi niczego w Polsce od paru lat małego. W istocie w r. 1930 przyrost naturalny na tyśiąc ludności wynosił jeszcze 17, a w r. 1934 i 1935 — 12,1. Jest — to wynikiem dość znacznego spadku liczby urodzeń (żywych). Liczba ta spada we wspomnianym okresie z 32,5 na tysiąc do 26,1. Równocześnie następuje dość pomysłny obniżenie — zmniejszenie się liczby zgonów (z 15,5 na 14).

## CHOROBA I LEKARSTWO.

Czy to ograniczenie jest właściwym lekarstwem na chorobliwy obniżenie — braku pracy i zarobku dla milionowych zastępów młodej zi? Przedewszystkiem nie jest to świadomie zastosowane lekarstwo, a wyniki kryzy, trudność zapewnienia potomstwu warunków wychowania i zabezpieczenia bytu. Przynajmniej, że można machnąć ręką na takie argumenty, że spadek przyrostu ludności prowadzi do wyczerpania sił i wyczerpania sił, że jest on „trudno odwracalny” i t. j. jak się zaczął spadek, to z trudem

społeczeństwo osiągnąć może wzrost). Ale i wtedy samo postawienie sprawy musi nas razić: Jakżeż? Mamy się godzić że wszystkie zapomni, jakie stawała się w rozwoju sił gospodarczych? Mamy dopomysłować ruch ludności do tego stopnia, zamiast nagłnie ustroj do potrzeb rosnącej ludności?

## DOCHÓD SPOŁECZNY.

Miara poziomu życia gospodarczego, jest wysokość dochodu społecznego — i to zarówno jego części gromadzonej na dalsze cele, jak i spożywanej. Dochód ten w okresie kryzysu zmniejszył się dość znacznie. Wynosił 28,3 miliarda zł. w r. 1929 — 15,5 miliarda zł. w 1933. Stawiał to spadku o 45%. Coprawda jednocześnie spadły ceny, co do dochodu z r. 1933 reprezentuje w r. 1929, ale jednocześnie wzrosła ludność. Dochód społeczny na głowę ludności i poprzednio niski, spada jeszcze bardziej.

Na początku 1930 r. ludność Polski wynosiła 30,7 mil. ludzi i, na początku r. 1936 — 33,8 mil. ludzi, wiecej w ciągu r. 1935 zwiększona (wobec 1920) o przeszło 3 miliony ludności spożywała produkty wartości (realnej, t. j. obciążanej przy spadku cen) 83% tego, co w r.

1) Dane, których brak w „Małym Roczniku”, czerpnięty z innych wydawnictw Gł. Urzędu Statystycznego.

**TANIA SPRZEDAŻ POSEZONOWA SUKNI**

*„Mirande”*

CENTRALA, MARSKA 152, tel. 619-91  
FILIA I, ŁAZA Chmielna 14, tel. 656-93  
FILIA II, Wierzbowa 4, tel. 544-01, w gmachu Hotelu Angielskiego

## Podszewka dyktatora greckiej

Korzystając z zamieszczenia, wydanego w polityce międzynarodowej skutkiem wygodnym, kłopotliwych, szef Rady greckiej gen. Metaxas, który dotychczas, jako mąż zaufania króla, stał na czele gabinetu fachowego, konstytucyjnego, ogłosił — jak wiadomo — dyktaturę i rozwiązał parlament bez wyznaczenia daty nowych wyborów. P. Metaxas, idąc śladem innych dyktatorów i dyktatorków, — wykładał — poprosił króla, który od chwili powrotu do kraju podkładał stałe swój legalizm i in. i, wzmógł na skrótnym inie administracji greckiej mniej więcej uczucie i bezstronne przeprowadzenie wyborów parlamentarnych. Brak zdecydowanej wleki złożył w parlamencie przywrócić do władzy gen. Metaxasa i popchnął go następnie do dyktatorskiego eksperymentu. Król — nie chcąc wdać palca między drzwi — przyjął przywódco stronnictw, czyniąc im dość niekorzystne obietnice, i wyjechał na wyspę Korfu, gdzie posiada piękna rezydencja.

Ze ogłoszenie dyktatury P. Metaxasa akurat w chwili obecnej nie jest prostym przypadkiem — że fakt ten wzięty stał się wyrazem — w znacznym państwach — stwarzających dla Anglii wciąż nową trudność w świecie śródziemnomorskim, o tem świadczą m. in. pewne ciekawe szczegóły i biografii P. Metaxasa, jak się okazuje, P. Metaxas w czasach swej młodości spędził trzy lata w BERLINIE, jako uczeń niemieckiego wielkiego wojskowego, a stosunki, jakie wyczerpał zaderżując z wieloma osobami w Niemczech, podtrzymywane są żywo do dziś dnia.

Co ważniejsza, P. Metaxas — jako przeciwnik Venizelosa i germanofil — przekożania i sympatyj, reprezentował podczas wojny światowej te koła polityczne greckie, które PRZECHWYLIWAŁY SIĘ STANOWCZO WYSTĄPIENIU PO STRONIE KOALICJI i nie kryły swej żywciości dla państw centralnych.

1929. Inwestycje spadły do 49%. Zwiększona ludność — miała więc o wiele mniej pracy. Przeleż przeciętne zatrudnienie w górniczym, hutniczym, większym przemysle przetwórczym wyniosło w r. 1929 — 844,1 tys. robotników, a w r. 1935 — 602,3 tys.

## KONJUNKTURA A STRUKTURA.

Jest to wynik kryzysu — zauważają każdy. Ale, gdyby nawet kryzys nie był — to i tak dłałakolność gospodarcza kraju na poziomie przedkryzysowym (produkcja przez miastwa w r. 1935 wynosiła 96% stanu z r. 1929 i 1920) byłaby niedostateczna w stosunku do zwiększonej ludności.

Tu już zatrzymać o sprawy struktury gospodarczej, jak wady struktury rolnictwa, zwiększającej brak pracy na wie (ogromna liczba gospodarstw niepełnowarcho, słaby jeszcze rozwój produkcji, pochłaniającej więcej pracy — hodowli, zwierzywnictwa), jak słabe uprzedzenie słownictwa kraju, słabe wykorzystanie siły natury (typowy przykład — niski stan elektryfikacji) i t. p. Do tych spraw niejednokrotnie jeszcze będziemy powracać. Już dziś jednak pragniemy zauważyć, że dotychczasowa struktura nie da się utrzymać. Nie oprze się ona napłędowi ze strony przyrostu ludności. Must ustąpić miejsce innej, która będzie odpowiadała potrzebom ludności, żądnej pracy i dobrobytu.

(W)

A „Kurjerek” krakowski, organ gen. Franco, pisze o wielkiej ofensywie politycznej Hitlera:

„Niemcy — w znacznym mierznie wolały wyprzystać w Włochach stanowiska zdobytego w czasie wojny wokoło — abizyjskiej — pragnąc — powożeniem nad wkręceniem potężnego bloku Mittel — Europy, wysuwając się równocześnie na niebezpiecznym w kierunku „frontu europejskiego”.

„Na czolowe miejsce”. Siuzenie, A „Kurjerek” bez opamiętania pcha Polskę do tego właśnie bloku politycznego. Zastanowimy się na chwile nad tą ciekawą „logiką”. Hitler na czele, a „Kurjerek” pcha Polskę do tego bloku —

# Przegład prasy

## Wyjazd gen. Rydza-Śmigłego do Paryża.—Dwuznaczna polityka „IKC”.—Marzenia o biurokracji.—Art. Tow. Niedziałkowskiego.—Stanowisko „Populaire’a”.—Rozwój klasowych związków zawodowych.

„Kur. Por.” i nawet „Express” po nowych zbrojeniach Hitlera zdołowały wyjazd gen. Rydza-Śmigłego do Paryża — w związku z wyjazdem gen. Rydza-Śmigłego do Francji. Np. „Kurjer Poranny” pisze:

„W takich warunkach sojuszu polsko — francuski nabiera wyjątkowej wagi. W takich okolicznościach każdy akt, który pogłębia i utrwala w dotychczasowych formach, staje się poważną zdobyczą polityczną, która będzie miała sensa za siebie. Sojusz homieru, łączący Polskę i Francję, to — coś więcej, niż wyraz zbliżenia dążeń i wspólnota uczuć dwóch zaprzęgniętych narodów, złagoczących ponadto węzelem wspólnej tradycji żołnierskiej. Sojusz ten jest także jedną z najtrwałszych podług równowagi po kolosalnej wale Europejskiej.”

Nie, oczywiście, słuszenie. Tylko że to hasło należy przeprowadzić konsekwentnie, bez wahań, w całej rozciągłości.

A „Kurjerek” krakowski, organ gen. Franco, pisze o wielkiej ofensywie politycznej Hitlera:

„Niemcy — w znacznym mierznie wolały wyprzystać w Włochach stanowiska zdobytego w czasie wojny wokoło — abizyjskiej — pragnąc — powożeniem nad wkręceniem potężnego bloku Mittel — Europy, wysuwając się równocześnie na niebezpiecznym w kierunku „frontu europejskiego”.

„Na czolowe miejsce”. Siuzenie, A „Kurjerek” bez opamiętania pcha Polskę do tego właśnie bloku politycznego. Zastanowimy się na chwile nad tą ciekawą „logiką”. Hitler na czele, a „Kurjerek” pcha Polskę do tego bloku —

czyliże pod kierownictwem Hitlera. Bardziej ciekawe. A jak „Kurjerek” ustosunkowuje się do podróży gen. Rydza-Śmigłego? Czy powiedziałe opinie „Kur. Porannego”? A jeśli tak, co o znaczu to wypychanie Polski do faszystowskiego bloku? Musi być jakiś konsekwencja w myśleniu! Nie wolno bez końca oglądać czytelnika!

Darując czytelnicy — parę słów o sobie. A tu z tego powodu, „Cat” w „Słowie” zapowiada jakążś całą monografię o mojej skromnej osobie:

„Oto wczoraj chciałem całe ludium napisać o współredaktorze tej gazety („Robotnika”) b. pośle Kazimierza Opalińskiego. Infundując salacchi z pochodzenia, socjaldemokrata galicyjski, wybitny tater niki, niepodległościowiec, poseł na Sejm polski, niegdyś Pilsudczyk, osem serce.”

Bardzo dziękuję. Trochę nieścisłe (skąd np. Infanty!) ale mniejsza. O co chodzi? Chodzi to, że niegdyś w Sejmie byłem za umową z Niemcami, a teraz jestem przeciwnik Hitlerowi i t. d. Szkoła polemiki P. Cat doskonale rozumie, że czasy były inne, sytuacja, była inna, Niemcy były inne, a teraz — Skoro jesteśmy przy Niemcach, zajrzyjmy do „Dziennika Narodowego”. Tak zawsze chwalił Hitlera, a tu nagłe przestraszył się nowych, tych ostatnich zbrojei:

„Nie wdając się jednak w szerokie rozważania tych zwąpyłych zagadnień, należy stwierdzić, że ostatecznie zarządzenie kwatera Hitlera, miedokazując dwukrotnie granicy niemieckie, ma podlegnąć za sobą następstwom następującym.

Naruszona równowaga ma być fakultatywnie odnowiona. Przewidywaliśmy Francja i Polska powinny dostosować się do nowego położenia.”

„Francja i Polska”. Bardziej dobrać „Dziennik” jakosś tu, zapomniał, że Francja jest dła Francją ludową, i że Hitler jest — taki sympatyczny. Nie może natomiast wykrzusić jednego, że Hitler jest dła głowa całego bloku faszystowskiego. Francja sama nie wystarcza. Potrzebne jest także współdziałanie z sojusznikami Francji.

Przy tej sposobności przypomniał nam (raz jeszcze) słowa endecyjskiego publicysty p. Gierycha — rząd Hitlera jest korzystny dla Polski. Poczóż „Dziennik” się nie pokoi?

„Na podstawie obserwacji akcji zawodowych w roku 1936 i w pierwszym półroczu 1936 można wnosić, że w skłonieko do niekiedy centralnie nastawiony przegrupowanie — które wnoszą elementy radykalnego ruchu „samowolnego”.

Wbrew wszelkim trudnościom, — politycznym i gospodarczym! Wbrew protekcjom, przywilejom, naciskom. Bo klasowy ruch zawodowy, ruch niezależny, wywołany z się głębi mas, z ich naturalnych potrzeb klasowych!”

Zatrzymaj jeszcze do organu francuskiego towarzyszy, „Populaire”, redagowanego obecnie przez fow. Brackę. Właśnie tow. Brackę zastanawia nad we wstepnym artykule nad dekretem Hitlera o 2-letniej służbie. Krepują go tylko, że klasa robotnicza winna wysonąć hasło międzynarodowego rozbrojenia — „jednoczonego i kontrolowanego”. „To jedyny możliwy wyjście! — powiada szano wny tow. autor.

Naturalnie, zasadniczo tak. Ale jak Hitlera czy Mussoliniego znaleźć „kontrolowanego”? rozbrojenia, skoro instrumentem ich polityki jest właśnie armia, — ogromna, coraz większa, coraz bardziej nastawiana na ofensywne armie? K. CZ.

## Katastrofa samochodowa

Na zasobie pod Sochaczowem — [wól, warszawskie] jechał autem młody lekarz Łódzi: Józef Bryczkowski i Dawid Kaczmar.

Kierowca, Kazimierz Szynecki mijając furmankę, zawadził o nią wskakując nadmiernej szybkości. Furmanka została rozbita, a samochod przewrócił się, przysiężając jadących. Rannych przewieziono do szpitala w Sochaczowie, gdzie jeden z nich, Kaczmar, — wkrótce zmarł.

## Wielkie zwycięstwo szweców radomskich

Od 10-go do 14-go sierpnia r. b. trwał w Radomiu strajk szweców. Wystraiowało 3.000 szweców. W wyniku 7-mio godzinnej dwustronnej konferencji na terenie miejskiego Inspektoratu Pracy podpisano umowę zbiorową, mocą której wszystkie żądania szweców zostały w 100 proc. pokryte.

Uznano, że został delegat w firmach wszyscy chałupnicy będą ubezpieczeni na wypadek choroby; zapłata za wykonaną pracę będzie uiszczana całkowicie zaraz przy

**NIIGDY NIE ZAWODZI**

**MYDEKO DO ZEBÓW CHRYPS**

Wykonaną pracę; wydatkowaną robotę otrzymywać będą tylko członkowie Związku.

Podwyżki uzyskano po zł. 0,4 na parze męskiego obuwia, po zł. 0,30 na parze damskiego i po zł. 0,20 na parze dziecięcego obuwia.

Akcją kierował Oddział Związku Zawodowego Robotników Przemysłu Skórzanego w R. P. w Radomiu (Centrala, Warszawa, ul. Czerwonego Krzyża 20), z ramienia którego występował tow. Kowalczyk.

# Bitwy decydujące o losach Hiszpanii

## Sytuacja na terenach walk w nocy z czwartku na piątek

### Walka o każdą pięćdziesiątą ziemi

Z Hendaye donoszą, że pod Irun i San Sebastian trwają zaciekłe walki. Wojska powstańcze skoncentrowały swe siły nad wzgórzem San Marcial dominujące nad okolicą Irun. Przeciwy wojsk rządowych, korzystających z dawnych urządzeń fortyfikacyjnych na wzgórzach w San Marcial jest bardzo silna. Obie strony walczą o każde pięćdziesiąt metrów. Przebieg walk nie wskazuje na rychłe osiągnięcie rozstrzygującego sukcesu. W walkach brały udział po obu stronach eskadry samolotów. Nie stęga wątpliwości, że na tym odcinku rozgrywa się jedna z najbardziej decydujących bitew wojny domowej w Hiszpanii. Na innych odcinkach panował względny spokój.

### Punktem ciężkości są okolice Irunu

Punkt ciężkości obecnej sytuacji w Hiszpanii znajduje się w okolicach Irunu, gdzie toczą się teraz niezwykle zaciekłe walki. Narazie niepospodo przewidzieć, jaki obrót przybiorą walki na froncie północnym. Siły rządowe bowiem w dalszym ciągu stawiają bardzo zadziękliwy opór.

### Atak faszystów został znowu odparty

Radiostacja rządowa komunikuje, że atak wojsk powstańczych na Irun został ponownie odparty. Powstańcy ponieśli b. ciężkie straty.

Wojska rządowe zdolały utrzymać się na zajętych pozycjach pomimo kilkakrotnych ataków powstańców. W czwartek w południe wojska rządowe odparły atak marokańczyków. Pomimo wysiłków czynionych przez wojska powstańcze nie udało się złamać oporu sił rządowych, zaś 12 dowódców wojsk powstańczych podobno nosi się z zamiarem zręczynowania narażać z ponownego ataku na San Sebastian. Walka toczy się obecnie na froncie, mającym prawie 20 kilometrów i bierze w niej udział około 15 tys. żołnierzy.

### Kontraatak wojsk rządowych

Korespondent Havasa donosi z Irunu: o godz. 17-ej na froncie Irunu wznowiono walkę. Karabiny maszynowe wojsk rządowych przą w kierunku od góry Uriarte aż do rzeki Bidassoa, jednocześnie odetwała się artyleria rządowa. Po zajęciu kanonadej, powstańcy cieżli się nieco. Minucia ludowa ruszyła do kontra- ataku, po którym powstańcy znowu cofnęli się.

### Bucharin aresztowany?

W czwartek rozeszły się pogłoski, iż Bucharin w związku z procesem trockistów udał się zagranicę, został jednak zatrzymany. Kierzą również pogłoski o masowych aresztowaniach w samej Moskwie.

### Katajew wydany ze związku pisarzy sowieckich

Na ostatnim zebraniu partyjnej organizacji związku pisarzy sowieckich powzięto uchwałę, wydalając z związku Katajewa za użyczenie kontaktu z trockistami. Przed powzięciem tej uchwały zaprzeczono obecności na zebraniu

### W obronie pamięci Tomskiego

#### Wystąpienie sekr. gen. angielskich Zw. Zawodowców

Sekretarz angielskich związków zawodowych Walter Clirine, który w gwałtowny sposób zaatakowało radio sowieckie w związku z jego protestem przeciwko rozstrzelaniu 16-tu skazanych w procesie moskiewskim, wygłosił w czwartek na zebraniu z udziałem kierowników angielskich związków zawodowców i utrzymane w Niemniej ostrym tonie przemówienie, w którym m. in. wystąpił w obronie pamięci Tomskiego, b. przewodniczącego związków zawodowców w ZSSR. „Człowiek taki, jak Tomskij — podkreślił Clirine — nie mógł być terrorystą”. W dalszym ciągu swego przemówienia w wszelkiej opinii, zanim jeszcze nowa konstytucja wejdzie w życie, a 16 rozstrzelanych ma być oświeconymi dla całej ludności rosyjskiej.

inne papiery personelu ambasady, a m. in. i gen. Putna. „Evening News” donosi, że gen. Putna jest oskarżony nie tylko o współudział w spisku trockistów przeciwko Stalinowi, ale odpowiadać będzie prawdopodobnie również za zdradę tajemnic wojskowych. Agenci GPU, prowadzili w Londynie do chodzenia o stosunkach gen. Putna z londyńskimi kołami emigracji rosyjskiej. Między innymi chciano ustalić, czy Putna przyjmował osobiście z kół emigracyjnych rosyjskich na kontynencie.

### Echa aresztowania gen. Putna

Aresztowanie przez władze sowieckie gen. Putna atakujące wojskowego Sowietów w Londynie wywołało w kołach londyńskich szczególne wrażenie ze względu na okoliczności odwołania generała z Londynu do Moskwy.

Jak podaje „Evening News” przed mijałcejcej trzema tygodniami na dwa dni przed odwołaniem gen. Putna z Londynu pod pretekstem udziału w ważnych na radach wojskowych w Moskwie, przybyło do ambasady sowieckiej dwóch agentów GPU, którzy zbliżali korespondentów przynajmniej

### Marsz górników na Burgos

Kolumna górników z Santander maszeruje w kierunku Burgos. Za jeją ona po drodze kilka mniejszych nieujscowiać, nie trałając nigdzie na opór.

### Robotnicy portowi nie pozwalają na wywóz broni dla rewolty

Na skutek stanowiska robotników portowych w Bordeaux, którzy odmówili załadunku na pokład statku „Belle Isle” armat, przeznaczonych rzekomo dla Rządu argentyńskiego, podczas gdy w rzeczywistości broni ta przeznaczona jest dla powstańców hiszpańskich, statek K&M został załadowany w Le Havre i inny sprzęt wojenny został wyładowany. Załoga okrętu została zwolniona, a 350 pasażerów okrętu wskutek tego oczekuje darownie od szeregów dni na odjazd do Ameryki Południowej.

### Alfonso XIII jedzie do Hiszpanii

W Wiedniu rozeszły się pogłoski, jakoby przebywający obecnie w Austrii b. król hiszpański Alfonso 13-y zamierza udać się do Hiszpanii. Alfonso 13 ma rzekomo wyjechać samolotem, pilotowanym przez znanego lotnika amerykańskiego Catharda, którego osoba łączona była z ostatnimi odwieśniami tajemniczych samolotów na terytorium austriackim w pobliżu miejscowości pałacu Alfonsa 13.

### Misja dr. Schachta miała na celu rozbić sojuz francusko-sowieckiego

Z Paryża donoszą, że dr. Schacht, po odbyciu języczą jęnej konferencji z gubernatorem Banku Francji p. Laberye, zakonczył rozmowy i w piątek opuszcza Paryż, udając się podobno bezpośrednio do Berchtesgaden, siedziby kanclerza Hitlera. Fakt ten wskazywał ma na doniosłość misji dr. Schachta, który uważa za stosowne złożyć z niej sprawozdanie osobiście kanclerzowi Hitlerowi.

Mimo braku oficjalnych informacji o przebiegu rozmów, a przedewszystkiem o charakterze misji kierownika gospodarki niemieckiej w Rządu francuskiego, z bardzo szerokiego komentarza prasowych, traktujących te wizyty, jako NACELNE ZAGADNIENIE dnia mówią wyprzedzić następujące wnioski: wizyta dr. Schachta, po za celami czynio gospodarstwa miała znaczenie szersze. Mianowicie dr. Schacht, jako „porte parole” kanclerza Hitlera, prawdopodobnie miał za zadanie wyjaśnić

klucznymi kołom francuskim, iż PRZEDŁUŻENIE SŁUBY WOJSKOWEJ W NIEMCZECH NIE JEST AKTEM ZWROCONYM PRZECIWI FRANCJI, która nie powinna się niepokoić. Poza tym sadząc z licznych głosów pras, zdaje się nie ulegać wątpliwości, iż dr. Schacht wystąpił z pewnymi projektami finansowymi, jak również z projektem rozszalenia wymiany francusko - niemieckiej przez oparcie stosunków handlowych na nowych podstawach.

Na łamach prasy paryskiej utrzymuje się uporzyczą pogłoski, iż dr. Schacht ponowił wobec wielu rozmów francuskich pewne wnioski, mające na celu odwołanie Francji od pakietu francusko-sowieckiego. Zamiast sojuszu z ZSSR dr. Schacht proponuje doprowadzenia drogą współpracy finansowej i gospodarczej do utworzenia bloku państw zachodnich Francji, Niemiec i Anglii.

### Niesamowita historia

#### z tajemniczym samolotem i tajemniczym autem

Władze francuskie zajmują się wyświeleniem tajemniczych okoliczności lądowania samolotu belgijskiego, który wystartował w śróde wieczorem z Brukseli i wyładował w czwartek o godz. 16-17 w pobliżu paryskiego lotniska Toussus. Na miejscu lądowania znajdował się dziwny zbignien okoliczności samochód ciężarowy z cysterną benzyny, który zaopatrzył samolot w świeże zapasy na terluju pedego. Samolot był pomalowany na biało, jeden z mechanicznych lotniska, widząc osiadający samolot i przypuszczając, że chodzi tu o wypadek lotniczy, podbiegł do aparatu z zamiarem niesienia pomocy. Pilot tajemniczego samolotu zapiłot mechaniczki w wolowierem. Mechanik cofnął się i pobięgi na lotnisko, gdzie złożył raport kierownikowi. W tym czasie samolot zaparkowany według zeznań mechanicznych w mojar markie „Jupiter” o siln 420 HP wbił się w powietrze i odleciał w niewiadomym kierunku. Gdy wydetego władza przez kierownictwo lotniska komisja przybyła na miejsce lądowania tajemniczego samolotu, nie znalazła ani aparatu, ani też samochodu — cysterny, który również odjechał w niewiadomym kierunku.

### Zakończenie strajku

#### pracowników „Vita i Krakowskie”

PAT. donosi: W czwartek nastąpił zasadniczy zwrot w sprawie walki między pracownikami i dyrekcją towarzystwa ubezpiecz. „Vita i Krakowskie”. W godzinach popołudniowych doszło do uzgodnienia słowniskich stron co do treści zapisu na arbitrażu.

### Zwolnienie i aresztowanie tow. Mitznera

Tow. Mitzner, redaktor odpowiedzialny „Tygodnika Robotnika”, został ponownie aresztowany na podstawie w więzieniu 1 mie-

### Rząd angielski zapowiada akcje

#### przeciw okrucieństwom w wojnie domowej

Minister spraw zagranicznych Anglii Eden wystosował do ambasadora angielskiego w Hiszpanii, który przebywa chwilowo w Hendaye na granicy francusko - hiszpańskiej, telegram, wyrażający zgodę Rządu angielskiego na propozycję w sprawie wspólnego demarcie moraw, dotyczącego konieczności stosowania humanitarnych sposobów walki w wojnie domowej w Hiszpanii. W telegramie swym min. Eden m. in. podkreślił, że w konflikcie rozywającym się w Hiszpanii nikt nie może być obojętnym widzem. Tragedia wielkiego narodu, cierpienia mężczyzn, kobiet i dzieci, nie wydzierżami, które ponoszą koszty każdego cywilizowanego człowieka. „Nie jest moją rzeczą, podkreślił minister Eden, omawiając kwestyj politycznych decydujących dla wewnętrznej rozrywki w Hiszpanii. Polityka wewnę-

### Wspólna deklaracja mocarstw w sprawie nieinterwencji w Hiszpanii

Pogłoski o zwołaniu międzynarodowej konferencji w sprawie wspólnej deklaracji mocarstw o neutralności wobec wydarzeń w Hiszpanii otrzymała się w Paryżu i w Londynie. W Londynie przypuszczają, że mocarstwa wyślą pewnego rodzaju komisję, która odbywał będzie swe obrady w Londynie. Jednym z głównych zadań komisji będzie opracowanie jednolitych zarządzeń w sprawie przyspieszenia i wykonania zakazu wywozu broni.

### Piorun uderzył w statuę świętego i okazało się, że wewnątrz był schowany skarb

Kolo Vranova (Czechosłowacja) piorun uderzył w wyrzeźbioną w piaskowcu statuę świętego, która stała na podwozku jednego z miejscowych gospodarstw. Na skutek uderzenia piorun statua rozpadła się i okazało się, że w

jej wnętrzu schowana była skryzka ka cynowa, zawierająca drogiocen nie stare klejnoty i złote monety wartości 5 milionów koron. Skarbi pochodzi prawdopodobnie z okresu wojny 30-letniej.

(Ostatnie wiadomości na str. 1 i 2-ej)

### Wiadomości Sportowe

#### Sensacje dnia

ROZWIAZANIE NAJWYŻSZEJ RADY KULTURY FIZYCZNEJ W ZSSR. Na zasadzie decyzji Rady Komisarzy Ludowych rozwiązana została Najwyższa Rada Kultury Fizycznej Związku Sowietów. Na jej miejsce powołany został do życia Wzrostek Związku Komitet dla Spraw Kultury Fizycznej i Sportu, Przewodniczącym Komitetu mianowany został pan Czarczek.

W motocykl rozwiązania Rady przytoczone, że Rada niedostatecznie opiekowała się rozwojem sportu. Zamiast powołać do życia Wzrostek, a szczególnie wśród młodzieży kolechozów, Rada zajmowała się zbyt wiele poszczególnymi organizacjami sportowymi, nie dbając o jednostkowe wyniki. Wskutek tego stawała się niewiele prac nad szkoleniem instruktorów.

GEN. VON HOLLING PRZEPRASZA ZA... ZBYT PÓŹNE ODEBRANIE NAM MEDALU. Gen. von Holling zwrócił się listownie do polskiego ambasadora w Berlinie ppłk. Szaynańskiego, przez prosząc go o spóźnione wręczenie odczyt „Jury d'Appel” w związku z odebraniem polskim zwycięstwa srebrnego medalu olimpijskiego.

#### Piłka nożna

WISŁA ZDOBYWA MISTRZOSTWO POLSKI JUNIORÓW. W Sierakowie zakończone zostały pierwsze piłkarzkie mistrzostwa Polski juniorów. W finale krakowska Wisła pokonała romańskią Wartę w stosunku 3:0 (2:0).

W rozgrywkach o trzecie miejsce HKS Sopotianin wygrał z Wisławem (Łódź) w stosunku 2:1 (1:0).

ODSIĘGNIĘCIE WYNIK MISTRZOSTWA POLSKI JUNIORÓW przedstawia się następująco: 1) Wisła, 2) Warta, 3) HKS Sopotianin, 4) Widzew. REKORD WIDZÓW W ŁÓDZI. W ub. niedzielę na meczu piłkarzskim ŁKS — Ruch, obecnych było ponad 7.000 widzów. Jest to największa liczba widzów, zarejestrowana na meczach ligowych w Łodzi w okresie ostatnich 2 lat.

#### Spory motorowe

NOWY REKORD MOTOCYKLOWY POLSKI. Na Dynasach zakończył się wczoraj północnym wieczorem zawody kolarzko - motocyklowe, na których Grabowski osiągnął rekord polski motocyklowego rekordu Polki na 5000 metr. Próbą dnia pomysłony wynik Grabowski osiągnął w czasie 3:11 sek., podczas gdy dotychczasowy rekord Chłopińskiego wynosił 3:02 sek.

Ercia Polak rekord polski na 5000 metrów zdobyła w czasie 3:11 sek. ORYGINALNA IMPREZA POZNAŃSKICH MOTOCYKLISTÓW. Jankś terenowa na przejazd zorganizowała w niedzielę Urząd pomiatowski. Zawodniczkami polskimi na tem, że każdy zawodnik posiadał z niemożnością miejsca startu, otrzymując zadanie terenowe, która polegało na tem, że za pomocą buszu musiał odnaleźć skrzyżowanie na krzyżówce na mapie drogi lokalnej. Za rozwiązanie zadania startu zwyciężył na tem, że to miejsce domowego drogi, został zwycięzca. Pierwsze miejsce zajął Lemaniński w czasie 1 godz. 08 min.

#### Kolarstwo

TOR KOLARSKI W KALISZU NIE ZOSTANIE URUCHOMIONY. Łódźki Urząd Związek Towarzystwa Kolarzskich zamierza wznowić działalność niemożności już od kilku lat toru kolarzkiego w Kaliszu, powstającego w dziedzinie kolarstwa i przeprowadzenia zawodów kolarzskich z udziałem czołowych zawodników. Otwarcie toru i zawody kolarzskie nie dojdą do skutku ze względu na trudności techniczne i wątpliwości, czy tor kolarzki w bliższym czasie zostanie będzie w pełni uruchomiony.

#### Tenis

POCZĄTEK TENISOWYCH MISTRZOSTW MIĘDZYKRAJOWYCH. W Bydgoszczy rozpoczęte zostały tenisowe mistrzostwa międzynarodowe Polski przy udziale tenisistów niemieckich i austriackich. Tak się uważa, wiceluzer Niemcy, Erenko, ponieważ odwołał swój przyjazd na zawody.

W niedzielę 2 dniach rozegrane szereg spotkań, która nie przyniosła specjalnych sensacji.



